
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR -  Autorizzazione conduzione prove sperimentali su cereali autunno-vernini 
con i soggetti richiedenti Semetica srl e Ragt Italia srl, approvazione schemi 
contratti per campagna agraria 2023/2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 
del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del 
Consiglio di Amministrazione , su designazione della Giunta regionale , per quanto previsto dagli 
articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022; 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l'effetto: 
 di autorizzare la conduzione di prove sperimentali varietali ed agronomiche su cereali 

autunno-vernini presso i campi sperimentali dell’AMAP, a favore di soggetti esterni 
richiedenti, con l’applicazione dei seguenti prezzi, validi fino al 31/10/2024:
 Euro 5.485,00= oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali parcellari di 

confronto varietale su frumento duro, tenero e orzo commissionate dalla ditta 
SEMETICA srl P.I. 02019420518 di Montevarchi (AR);

 Euro 7.200,00= oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali parcellari di 
confronto varietale e agronomico su frumento duro, commissionate dalla ditta RAGT 
Italia srl P.I. 01480940384 di Masi Torello (FE);

 di approvare gli schemi di contratto, allegati al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, al fine di definire gli accordi con le suddette ditte (allegati 1, 2);

 di autorizzare tutti gli atti necessari e conseguenti per la stipula dei contratti con le ditte 
interessate, nonché per l’emissione delle relative fatture;



2

 che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’AMAP;

 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico 
del Progetto” nella persona della Dott.ssa Catia Governatori, dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023).

Motivazione

Con legge regionale del 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 



3

“Marche Agricoltura Pesca” (AMAP). L’art. 1 comma 3 della sopraindicata legge dispone che 
“Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici 
attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
Nel programma di attività 2023 approvato con DGR 499/2023 è prevista anche l’attività 
sperimentale dell’AMAP riferibile a progetti con finalità pubblica e privata su colture erbacee, 
arboree, orticole, ecc. Nell’ambito delle linee di attività istituzionali demandate dalla Giunta 
Regionale all’Agenzia figura la sperimentazione finalizzata ad apportare innovazione al 
comparto agricolo nonché alla valorizzazione della biodiversità locale, sia nella sua espressione 
di valore ambientale che soprattutto quale strumento di potenziamento dell’impresa agricola.
Quanto sopra viene realizzato anche con la collaborazione di Enti pubblici e privati che abbiano 
l’interesse comune di sviluppare e promuovere la ricerca.
L’AMAP da diversi anni svolge attività di sperimentazione su cereali sia a livello agronomico che 
di analisi del prodotto, e collabora con CREA e altri istituti pubblici e privati per lo sviluppo di 
progetti a supporto dell’innovazione nel settore agroalimentare della Regione Marche.
Per la campagna cerealicola 2023/24 sono pervenute delle richieste da ditte private per 
l’esecuzione di prove sperimentali cerealicole di confronto varietale e agronomico, come di 
seguito riportato:

 Semetica srl P.I. 02019420518 di Montevarchi (AR) e.mail del 04/10/2023 ns. prot. n. 
6371 del 05/10/23;

 Ragt Italia srl P.I. 01480940384 di Masi Torello (FE) e.mail del 04/10/2023;

Si ritiene possibile soddisfare tali richieste nello specifico, svolgendo le prove presso il campo 
sperimentale dell’AMAP di Jesi (AN).

In base a quanto previsto dal tariffario per la conduzione di prove sperimentali su cereali, 
approvato con Decreto del Direttore n. 397 del 21/12/2022, in cui vengono considerati i costi di 
gestione (personale operaio, mezzi tecnici), i rilievi, le analisi del prodotto dove richieste ed 
eventuali scontistiche per numero parcelle superiore a 100 di ciascuna specie, si rende 
necessario fissare il prezzo di conduzione per singola commissione, così come riportato in ogni 
specifico contratto di accordo. I prezzi di conduzione delle prove per gli aspetti connessi (metodi, 
materiali e tipologia) hanno validità fino al 31/10/2024 come di seguito specificato:

 Euro 5.485,00= oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali parcellari di confronto 
varietale su cereali autunno-vernini per un totale complessivo di n. 202 parcelle, 
commissionate dalla ditta SEMETICA srl P.I. 02019420518 Via G. Pascoli, 37 - 52025 
MONTEVARCHI (AR), come da ns. preventivo conservato agli atti con prot. n. 7518 del 
01/12/2023 e suddivise in: 
- prove su frumento duro (n. 79 parcelle) e orzo (n. 8 parcelle) al costo unitario di € 30,00 a 
parcella; 
- prove su frumento tenero (n. 115 parcelle) al costo unitario di € 25,00 a parcella;



4

 Euro 7.200,00= oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali parcellari su frumento 
duro per un totale complessivo di 288 parcelle al costo unitario di € 25,00 a parcella, 
commissionate dalla ditta RAGT Italia srl P.I. 01480940384 P.zza Toschi, 7 – 44020 MASI 
TORELLO (FE) ), come da ns. preventivo conservato agli atti con prot. n. 7517 del 
01/12/2023;   

Le suddette ditte effettueranno il pagamento dei rispettivi corrispettivi, dietro emissione della 
fattura da parte dell’AMAP a termine delle prove e alla consegna dei risultati. 

Ogni contratto è comprensivo di: “Procedura ingressi visitatori” e “Informativa privacy”.

Dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’AMAP.

Il Responsabile Unico del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i.. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
 di autorizzare la conduzione di prove sperimentali varietali ed agronomiche su cereali 

autunno-vernini presso i campi sperimentali dell’AMAP, a favore di soggetti esterni 
richiedenti, con l’applicazione dei seguenti prezzi, validi fino al 31/10/2024:
 Euro 5.485,00= oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali parcellari di 

confronto varietale su frumento duro, tenero e orzo commissionate dalla ditta 
SEMETICA srl P.I. 02019420518 di Montevarchi (AR);

 Euro 7.200,00= oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per prove sperimentali parcellari di 
confronto varietale e agronomico su frumento duro, commissionate dalla ditta RAGT 
Italia srl P.I. 01480940384 di Masi Torello (FE);

 di approvare gli schemi di contratto, allegati al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, al fine di definire gli accordi con le suddette ditte (allegati 1, 2);

 di autorizzare tutti gli atti necessari e conseguenti per la stipula dei contratti con le ditte 
interessate, nonché per l’emissione delle relative fatture;

 che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’AMAP;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto dichiara inoltre che in relazione al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trova in situazioni, anche potenziali 
di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 



5

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“n. 2 allegati”
Schema contratto: Semetica srl e Ragt Italia srl


	NumeroDataRep: n. 338 del 12 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-12T09:24:55+0100
	location.01
	CATIA GOVERNATORI
	reason.01


		2023-12-12T10:03:09+0100
	ANDREA BORDONI




